CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 1237/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O  vereador  que  através  deste  subscreve,  vem respeitosamente  à
presença  de  Vossa  Excelência,  requerer,  após  ouvido  o  plenário  na  forma
regimental,  que  seja  enviado  ofício  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo à Secretaria de Ação Social, que desenvolva campanha para
dar maior visibilidade sobre os programas sociais desenvolvidos no Município,
em especial sobre a TARIFA SOCIAL.
Justificativa:

A tarifa social é um benefício legal direcionado para as famílias de
baixa renda ou que se encontram em situação de vulnerabilidade social, aplicada
as contas de água e energia (SAE e CEMIG), onde as famílias que comprovam a
necessidade pagam um valor único pela prestação desses serviços, contribuindo
para que essas famílias consigam arcar com o pagamento das contas de água e
energia e não fiquem sem esses serviços essenciais para uma vida digna.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 29

de março de 2022.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA
Vereador

APROVADO por   ____16___votos
REPROVADO por ____-___votos
DEFERIDO                           (  -   )
Sala das Sessões, em 29/03/2022

		2022-04-04T09:22:14-0300

		2022-04-04T09:22:19-0300

		2022-04-04T09:22:25-0300